
令和２年 ７月 １日 

 

干布地区の皆様へ 
 

天童市立干布小学校 

校長 多 勢 弘 子 
 

地域の先生 大募集！ 
 

 色鮮やかな紫陽花が咲き誇る季節を迎えました。干布地区の皆様には，日頃より本校の教育活

動に対しまして，ご理解と多大なるご協力をいただき，心より感謝申し上げます。 

さて，本校ではこれまで「心豊かにたくましく伸びていく子供」の育成を目指し，地域の先生

を講師にむかえ「ふるさとを誇りに思う心情と，郷土愛を育む体験学習」を行ってまいりました。 

今年度も昨年度に引き続き，地域の先生にお世話になっている学習内容に加え，下記の学習内

容について，ご指導もしくは担任の指導の補助・支援等が可能な方を募集いたします。 

詳細につきましては，各学年の担任と相談の上で決めていきたいと考えています。可能な方は，

お手数でも，下記の連絡先までご連絡いただければ幸いです。 
 

記 
 

１ 新しく募集させていただく学習内容 

学年  時 期 教 科 学 習 内 容（このような内容をお願いしたい） 

2年 9～10月 生 活 
グループ毎に干布地区を探検する際に，一緒に回っていた

だき，子供たちの訪問先（神社等）で説明をお願いしたいで
す。 

4年 いつでも 総 合 
学校でそだてているぶどうの実に袋をかける際に,袋のか

け方を教えてくださる方をお願いしたいです。 

3･4年 
5･6年 

いつでも 
(金曜日) 

外国語活動 
外国語 

担任や外国語指導助手（ＡＬＴ）と一緒に授業に参加し，
子供とＡＬＴ，担任とＡＬＴの会話の補助をお願いしたいで
す。５・６年生では，簡単な英語の読み書きの学習について
も担任の補助として子供の支援をお願いしたいです。 

1～6年 いつでも 国 語 
朗読・スピーチの仕方・放送（校内放送）でのよりよい話

し方や表現方法の指導をお願いしたいです。 

クラブ 

1～6年 
いつでも 

クラブ 

コンピュータ
を使う学習 

クラブ活動や教科の学習でコンピュータを使って調べた
り，プログラミング教育を実施したりする際に，担任や子供
のサポートをお願いしたいです。 

自然 

クラブ 
７／１４ クラブ 

クラブで身近にある材料で遊び道具をつくる活動につい
て，高橋一郎さん（奈良沢）から指導していただく予定です。
一緒に参加して子供への指導を学んでみませんか。 

 

２  連絡先 天童市立干布小学校 教頭もしくは教務主任まで  電話 ６５４－２３０７ 

 

３ 今年度も地域の先生に教えていただく予定の学習内容（裏面に昨年度の写真を掲載しています） 

    以下の学習については，「おらほの学校づくり委員」の方や地域の方から，これまで同様講師

としてご指導いただく予定です。紹介いたします。 

   ○６年総合…………「地域の歴史学習 ～干布地域６地区に残る歴史～」 

   ○５年理科…………「メダカの学習」 

   ○４年社会科………「郷土の発展につくした人々～貫津沼の開発～」 

   ○３年社会科………「昔の人々の生活の工夫・努力～道具を使って生活を豊かにする～」 

   ○１・２年生活……「だんごさし」「昔の遊び（お手玉やめんこ，コマ回しなど）」 

   ○クラブ活動………「工作教室（自然クラブ）」 

 



おらほの学校づくり委員会がかかわった体験学習等の様子（昨年度） 

 

 

 

 

 

 

 

 

【めだかの学習】                【将棋教室】 

 

                            

 

 

                    

 

 

 

 

【地域の歴史学習】             【まゆはきの句碑見学】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【缶ぽっくりづくり】              【貫津沼見学】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【英語の学習の様子】            【だんごさし体験】 


